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În acest număr se regăsesc informații din activitatea hocheistică 

perioada aprilie – iunie 2022 



 

IIHF CAMPIONATUL MONDIAL de SENIORI  

DIVIZIA I, GRUPA A (WMIA) 

3 – 8 Mai 2022, Slovenia, Ljubljana 

 
o Rezultate meciuri ale ROU 

o Lotul național al ROU 

o Context general al activității hocheistice 

o Informații privind incidentul de la CM 

o Perioadele de pregătire ale lotului național pentru participarea la CM 

o Condiții asigurate de către FRHG lotului național  

o Măsuri ale BF din 24 mai 2022 
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IIHF WMIA – REZULTATE ROMÂNIA 

 Campionatul Mondial de Seniori, Div. I, Gr A, Ljubljana, Slovenia, Arena Tivoli. Au participat 5 echipe, conform 

deciziei Consiliului IIHF din 18 martie 2022: Coreea de Sud (KOR), Slovenia (SLO), Ungaria (HUN), Romania (ROU), 

Lituania(LTU). Rezultatele României: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Cu 0 victorii, echipa României a retrogradat dar, Congresul Anual al IIHF (26 – 28 Mai 2022, Tampere, Finlanda) a 

aprobat propunerea Consiliului IIHF privind grupele pentru următorul sezon competițional 2022 – 2023, revenind la 

formatul cu 6 echipe. Astfel, Divizia I, Grupa A va avea următoarea componență : Italia (ITA), Marea Britanie (GBR), 

Coreea de Sud (KOR), Polonia (POL), România (ROU), Lituania (LTU). 

  

Data Meci/Scor 

  

Pentru România au marcat 

4 Mai  ROU – SLO, 1-9 (1-1, 0-6, 0-2)  SKACHKOV Yevgeni asistat de către: PETER Balazs și BORYSENKO Pavlo 

 

5 Mai  ROU – KOR, 1-4 (0-0, 1-2, 0-2)  ZAGIDULLIN Albert asistat de către: SKACHKOV Yevgeni și BORYSENKO Pavlo 

 

7 Mai LTU – ROU, 5-4 (0-2, 3-1, 2-1)  SKACHKOV Yevgeni asistat de către: BORS Huba și ZAGIDULLIN Albert 

 RESZEGH Tamas asistat de către: PETER Balazs și FERENCZ-CSIBI Robert 

 MOLNAR Zsombor asistat de RESZEGH Tamas 

 ROKALY Szilard asistat de către: RESZEGH Tamas și YEMELIANENKO Yevhen 

 

8 Mai  HUN – ROU, 4-2 (2-0, 1-2, 1-0)  GLIGA Roberto asistat de către: SKACHKOV Yevgeni și FARKAS Tamas 

 FERENCZ-CSIBI Robert asistat de către: ZAGIDULLIN Albert și SKACHKOV Yevgeni 
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IIHF WMIA – LOTUL NAȚIONAL AL ROMÂNIEI 

 Antrenorii Julius Penzes, Nelu Alexe și Goga Attila au stabilit componența lotului pentru CM: 

 

  Nr. crt 
Nume/Prenume Echipa Pozitia 

1 Polc Patrik CSM Corona Brașov GK 

2 Toke Zoltan  CSM Corona Brașov GK 

3 Onodi Otto CSM Galați GK 

Nr. crt Nume/Prenume Echipa Pozitia 

4 Borysenko Pavlo CSM Corona Brașov D 

5 Rasulov Timur CSM Corona Brașov D 

6 Huba Bors CSM Corona Brașov D 

7 Yemelianenko Yevhen CSM Galați D 

8 Berdila Catalin CSM Galați D 

9 Farkas Tamas SC Miercurea Ciuc D 

10 Csibi-Ferencz Robert ACSH Gheorgheni D 

11 Kozma Zsolt ACSH Gheorgheni D 

Nr. crt Nume/Prenume Echipa Pozitia 

12 Rokaly Szilard SC Miercurea Ciuc F 

13 Fodor Csanad SC Miercurea Ciuc F 

14 Balazs Peter SC Miercurea Ciuc F 

15 Casaneanu Eduard SC Miercurea Ciuc F 

16 Reszeg Tamas SC Miercurea Ciuc F 

17 Skachkov Evgenii SC Miercurea Ciuc F 

18 Rokaly Norbert SC Miercurea Ciuc F 

19 Tranca Daniel ACSH Gheorgheni F 

20 Constantin Mircea CSM Galați F 

21 Zagidullin Albert CSM Corona Brașov F 

22 Gliga Roberto CSM Corona Brașov F 

23 Molnar Zsombor CSM Corona Brașov F 
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IIHF – Campionatul Mondial de Seniori – EVENIMENTUL de la Ljubljana (1) 

 Biroul Federal (BF) din 24.05.2022 a discutat incidentele petrecute la finalul meciului dintre reprezentativa României și cea 

a Ungariei din 8 mai, dar și contextul general în care se desfășoară activitatea hocheistică pe gheață în România. 

 

CONTEXTUL GENERAL: 

 Începând cu 2014, FRHG împreună cu cluburile de hochei pe gheață, au reușit performanța de a aduce România de pe 

locul 34, pe locul 22 în lume. 

 Începând cu 2014 FRHG a trebuit să achite datoria de peste 1 milion de euro lăsată de vechea conducere. 

 Toate solicitările FRHG scrise către factorii decidenți (politici și economici) de a construi patinoare în județele și/sau 

localitățile cu potențial demografic, economic și nu în ultimul rând cu tradiție în domeniul hocheistic au fost și sunt ignorate.  

 A existat și există o diferență clară în ceea ce privește modul de alocare a fondurilor pentru construirea 

infrastructurii. Astfel, dacă în orașe precum București, Suceava, Iași, Galați, Buzău nu s-a construit nici măcar un singur 

patinoar, în Sfântu Gheorghe, Gheorgheni, Târgu Mureș și Miercurea Ciuc au fost construite patinoare și urmează a se 

construi alte 4 (patru) patinoare în aceleași localități din fonduri CNI (Compania Națională de Investiții). 

 Deci, cu datorii de peste 1 mil de euro, fără patinoare, federația și-a fixat ca obiectiv strategic readucerea hocheiului 

românesc acolo unde a fost înainte de 1989 – Olimpiade, Grupa A valorică … și am ajuns pe locul 22. 

 FRHG a depus eforturi constante în vederea asigurării, în permanență, a unui climat de liniște și echilibru în cadrul activității 

hocheistice pe gheață și a descurajat orice conflicte de natură interetnică. 

 De la finele anului 2020 s-a constatat o schimbare de atitudine – și nu pozitivă – atât din partea Ministerului Sportului, 

cât și a unora dintre cluburi, procedându-se la instigarea, în principal a jucătorilor. Astfel s-a creat un climat conflictual, 

care este de natură să rupă echilibrul care exista la nivelul echipelor naționale și între cluburi. 
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IIHF – Campionatul Mondial de Seniori – EVENIMENTUL de la Ljubljana (2) 

EVENIMENTUL din 8 mai dezbătut de BF din 24.05.2022 prin intermediul materialelor apărute în presă (înregistrări 

video, poze, declarații): 

 S-a observat faptul că, parte dintre jucătorii echipei naționale a României au sărbatorit prin cântec ascultat sau interpretat 

împreună cu galeria echipei adverse. Aceasta poate fi intepretată ca fiind echivalentă cu situația în care, practic, aceștia au 

sărbătorit înfrângerea propriei echipe naționale. 

 Afirmația „așa se procedează la hochei – se cântă imnul ținutului secuiesc”: așa se pot manifesta la echipele de club. Acolo 

era echipa națională a României. La Ljubljana era un eveniment sportiv internațional și nu unul civic. 

 S-au observat implicarea și declarațiile a doi miniștri din Guvernul României, declarații și implicare directă care au legătură 

cu incidentele sesizate în meciul disputat în data de 8 mai 2022 în cadrul Campionatului Mondial din Slovenia. 

 Susținătorii României de la Campionatul Mondial din Slovenia erau puțini la număr, tocmai de aceea ar fi contat sprijinul din 

partea oricărei persoane, mai ales semnalul dat de către un ministru al României dacă s-ar fi alăturat micii și inimoasei 

galerii a românilor în care se aflau și etnici maghiari, împreună susținând echipa României. Din păcate, s-a ales o altă 

variantă. 

 FHRG nu are competența să stabilească dacă este sau nu ținut, regiune, imn sau cântec bisericesc. 

 NU FRHG stabilește ce se poate imprima pe un tricou al unui club ce aparține de Ministerul Sportului. 

 Întreaga problematică supusă dezbaterii este mult mai complexă, iar răspunsuri și soluții trebuie oferite nu numai de FRHG, 

ci și de către organismele statutului român cu atribuții în materie. 
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IIHF – Campionatul Mondial de Seniori – EVENIMENTUL de la Ljubljana (3) 

 Echipa națională a avut planificate 5 stagii de pregătire, astfel: 

 

 

 

 

 

Perioada: 14 - 22 Mai 2021, Slovenia, Ljubljana 

Participante: FRA, AUT, SLO, POL, UKR, ROU 

Rezultate România: 

UKR – ROU: 2 – 3; POL – ROU: 2 – 3 

ROU – FRA: 2 – 3; AUT – ROU: 5 – 0 ; ROU - SLO: 0 – 5   

I Turneul Beat Covid 

Perioada: 11 - 14 Noiembrie 2021, Polonia, Krynica  Zdroj 

Turneu ANULAT de Federația din Polonia din motive de 

COVID 
II CHALLENGE CUP 

III CHALLENGE CUP 

IV CAMP 

IV CAMP 

Perioada: 9 - 13 Februarie 2022, Ucraina, Kiev 

Turneu ANULAT de Federația din Ucraina din motive de 

siguranță 

Perioada: 15 - 23 Aprilie 2022, Slovacia 

Program: pregătire centralizată + meciuri de pregătire 

Condiții de cazare/masa: complex de 5 stele 

Rezultate România: 

POL – ROU: 0 – 2; SLO – ROU: 3 – 0; JPN – ROU: 8 – 2 

Perioada: 26 - 30 Aprilie 2022, Brașov 

Program: pregătire centralizată, definitivarea componenței lotului 

național 
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IIHF – Campionatul Mondial de Seniori – EVENIMENTUL de la Ljubljana (4)  

FRHG A ASIGURAT jucătorilor 
lotului de seniori al României 

 

 

 Echipament de joc: patine +  crose + căști + viziere + apărători + mănuși + tricouri joc + 

pantaloni + umerare + cotiere + izolir band .... 

 
 

 Echipament de prezentare: blugi, tricou tip Polo, trening, pantofi sport, șosete, canadiana, 

șapcă  

 

 

 Echipament de antrenament: treninguri 

 

 

 Polițe de Asigurare de Accidente sportivi + Polițe de călătorie care acoperă COVID 

 

 

 

 2 maseuri + 2 medici + 2 manageri de echipament + 2 mașini de ascuțit patine + 

aparatura de uscat echipament + medicamente + susținătoare efort 

 

 

 

 Orice solicitare a jucătorilor care a ajuns la conducerea FRHG a fost îndeplinită 

 

 Echipa României a ajuns la Ljubljana cu 4 zile înainte de primul meci din CM, iar 

costurile au fost suportate de către Federație. Inclusiv diurnă pentru cele 4 zile + perioada 

CM 

Cazarea/masa la CM sunt asigurate de către țara organizatoare și aprobate de către IIHF. Toate echipele participante la CM 

(SLO, HUN, KOR, LTU, ROU) au stat la același hotel în aceleași condiții. 
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IIHF – Campionatul Mondial de Seniori – EVENIMENTUL de la Ljubljana (5)  

OBIECTIV 
Campionat Mondial 

 

 

 Rămânerea în grupă. Pentru îndeplinirea acestui obiectiv FRHG premia fiecare jucător cu 2.500 

USD + echipamentul de prezentare (enumerat mai sus) cât și echipamentul de antrenament 

 

 

 FRHG a premiat, din venituri proprii, jucătorii lotului național de seniori cu aproximativ 

200.000 USD pentru rezultatele din 2017, 2018 și 2019 
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IIHF – Campionatul Mondial de Seniori – EVENIMENTUL de la Ljubljana (6) 

MĂSURI decise în unanimitate de BF: 

1. Completarea Regulamentelor FRHG cu o serie de prevederi de natură să asigure, pe viitor, ca membrii echipelor naționale 

de hochei pe gheață să manifeste în public, în mod explicit, o conduită de natură să dovedească deplina loialitate și susținere 

față de România, de însemnele oficiale ale statului român, imaginea acesteia și, nu în ultimul rând, suporterii echipei 

naționale. 

2. Sesizarea Comisiei de disciplină FRHG cu privire la incidentele petrecute la finalul meciului dintre reprezentativa României și 

cea a Ungariei de la Campionatul Mondial de Hochei pe Gheață 2022 din Slovenia, în vederea cercetării acestora și 

adoptarea, în condițiile legii și ale Statutului FRHG, a măsurilor ce se impun. 

3. Solicitare adresată Ministerului Sportului referitoare la exprimarea de către acesta a unui punct de vedere cu privire la 

elementele care ar fi necesar să fie incluse în mod obligatoriu în Regulamentele FRHG, elemente referitoare la conduita 

membrilor echipelor naționale, cu indicarea unor obligații detaliate în sarcina acestora pe perioada în care aceștia reprezintă 

România în cadrul competițiilor internaționale. 

4. Solicitare adresată Primului Ministru al Guvernului României cu privire la exprimarea unui punct de vedere referitor la  

declarațiile exprimate în mediul public de doi miniștri din Guvernul României (Novak Eduard-Carol și Barna Tánczos), 

declarații referitoare la și în legătură cu incidentele petrecute la finalul meciului din 8 mai 2022, de la Ljubljana. 

5. Solicitare adresată Guvernului României și Parlamentului României cu privire la asigurarea unei dezvoltări echilibrate a 

activității hocheistice, în special necesitatea stringentă a construirii unei infrastructuri în județele și/sau localitățile cu potențial 

demografic, economic și nu în ultimul rând cu tradiție în domeniul hocheistic (de ex: București, Ilfov, Suceava etc). 

6. Solicitare adresată Parlamentului României cu privire la elaborarea unei strategii naționale a sportului românesc, strategie 

care se impune a avea ca punct de plecare istoricul fiecărei discipline sportive și care trebuie să se axeze pe principiul 

asigurării – în mod total obiectiv și imparțial – dezvoltării sportului românesc și, implicit, a unui popor sănătos. 
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IIHF – Campionatul Mondial de Seniori – EVENIMENTUL de la Ljubljana (7) 

Situația demersurilor FRHG: 

 In data de 3 iunie 2022, Ministerul Sportului a răspuns FRHG: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 Iunie: FRHG a depus adresă la Parlament, Comisia de Tineret și Sport de la Senat. Se așteaptă răspuns. 

 Comisia de disciplină în pronunțare. 
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IIHF CAMPIONATUL MONDIAL U18  

DIVIZIA II, GRUPA A (WMU18 IIA) 

3 – 9 Aprilie 2022, Estonia, Tallinn 
 

o Lotul național al României 

o Rezultate meciuri România 

o Condiții asigurate de către FRHG lotului național la CM 

o Informații privind pregătirea lotului și convocările la lot 

 

 

 
13 



IIHF – Campionatul Mondial U18, Div II, Gr A – LOTUL NAȚIONAL (1)  

 Echipa selecționată de către antrenorii Laszlo Kovacs, Elod Gergely Antal, Csaba Farkas: 

 

Nr. crt 

 

Nume/Prenume Echipa Pozitia 

 1 Olaru Alex ACSH Gheorgheni GK 

 2 Biro Nandor CSM VSK Miercurea Ciuc  GK 
Nr. crt 

 

Nume/Prenume Echipa Pozitia 

 3 Kovacs Elod CSM VSK Miercurea Ciuc D 

 4 Suket Balint CSM VSK Miercurea Ciuc D 

 5 Nyika Jozsef CSM VSK Miercurea Ciuc D 

 6 Szabo Tas ACSH Gheorgheni D 

 7 Molnar Akos ACSH Gheorgheni D 

 8 Radu Costin  Sportul Studențesc D 

9 Kovacs Elod CSM Corona Brașov D 
Nr. crt 

 

Nume/Prenume 

 

Echipa Pozitia 

10 Fulop Norbert HC Királypingvinek  F 
11 Secrieri Maxim HC Királypingvinek  F 

12 Kernaszt Mate HC Királypingvinek  F 
13 Nyisztor Akos CSM VSK Miercurea Ciuc F 
14 Kozma Gergo CSM VSK Miercurea Ciuc F 

15 Both Alpar CSM VSK Miercurea Ciuc F 

16 Barabas Benjamin CSM VSK Miercurea Ciuc F 
17 Laszlo Balazs CSM VSK Miercurea Ciuc F 
18 Nedelcu George - 

Rares 

CSA Steaua București F 

19 Sarbu Zeno - Iulius ACS Steaua Rangers F 

20 Iuga David - Cristian CSM VSK Miercurea Ciuc F 
21 Ordog Roland Debreceni HK U21 F 

22 Lorincz Konrad EV Füssen F 
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IIHF – Campionatul Mondial U18, Div II, Gr A – REZULTATE (2) 

Rezultatele echipei României 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Echipa României s-a clasat pe locul V. Rezultate/Statistici: https://www.iihf.com/en/events/2022/wm18iia 
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IIHF – Campionatul Mondial U18, Div II, Gr A – FRHG A ASIGURAT (3) 

FRHG A ASIGURAT jucătorilor 
lotului de U18 al României 

 

 

 Echipament de joc: crose + căști + grilă + mănuși + tricouri joc + pantaloni + izolir band .... 

 

 

 Echipament de prezentare: trening, canadiană 

 

 

 Polițe de Asigurare de Accidente sportivi + Polițe de călătorie care acoperă COVID 

 

 

 

 Medic + Manager de echipament 

 

 

 

 Orice solicitare a jucătorilor care a ajuns la conducerea FRHG a fost îndeplinită 

 

 Medicamente + susținătoare de efort 

Cazarea/masa la CM sunt asigurate de către țara organizatoare și aprobate de către IIHF. Toate echipele participante la CM 

(GBR, LTU, EST, ROU, KOR, SRB) au stat la același hotel, în aceleași condiții. 

 Diurnă conform legislației din România: 17,5 EUR/zi/jucător 
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IIHF – Campionatul Mondial U18, Div II, Gr A 

Este bine de știut: 

 La propunerea antrenorilor lotului U18 au fost convocați 28 de jucători și au răspuns convocării oficiale 26 de jucători. 

Începând cu 28 martie 2022 pregătirea specifică s-a realizat pe patinoarul Olimpic din Brașov, iar cazarea a fost asigurată 

la Hotel Sport din Poiana Brașov (hotel al Ministerului Sportului). 

 Doi dintre jucătorii convocați de către antrenorii lotului U18 nu au răspuns solicitării. Ambii, joacă la cluburi din Ungaria. Mai 

jos regăsiți, răspunsurile primite de FRHG la convocările oficiale: 

a) Din partea clubului unuia dintre jucători: “... we are ready to let …. go and join to the Romanian U18 WC preparation right after 

our U18 playoff games are finished. … The last possible gameday of U18 championship is 10th April.” 

Reamintim: Campionatul Mondial s-a desfășurat în perioada 3 – 9 aprilie 2022, deci clubul din Ungaria, încălcând 

regulamentul IIHF îi dădea drumul după încheierea CM! 

IIHF International Transfer Regulations, art. 13.12: If a club refuses to release a Player or neglects to do so despite the 

provisions as specified above, the following sanctions shall be applied: a) a fine; b) a caution, censure or suspension of the club 

concerned. 

 

b) Din partea celui de-al doilea jucător:  “Nu vin pentru că vreau să joc în naționala Ungariei” 

IIHF International Transfer Regulations: 

Art. 13.7: Any Player registered with a club is obliged to respond affirmatively when called upon by the selecting MNA to play for 

one of its representative teams. 
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IIHF CONGRESUL ANUAL 

26 – 29 Mai 2022, Finlanda, Tampere 

 
o România la Campionatele Mondiale 
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IIHF – Congresul Anual 

România va participa în sezonul 2022 – 2023 la următoarele Campionate Mondiale: 

 

 

 
Seniori, 
Divizia I, 
Grupa A 

29 apr – 5 mai 2023, 
Nottingham, Anglia 

Participă: 

IITA, GBR, KOR, 
POL, ROU, LTU 

Tineret U20, 
Divizia II, 
Grupa A 

11 – 17 dec 2022, 
Kaunas, Lituania 

Participă: 

GBR, ESP, LTU, 
câștigătoarea WM20 
IIB, ROU, ocupanta 
locului II WM20 IIB 

Juniori U18, 
Divizia II, 
Grupa A 

16 – 22 aprilie 2023, 
Belgrad, Serbia 

Participă: 

GBR, LTU, ROU, 
CRO, SRB, ESP 

Senioare, 
Divizia III, 
Grupa A 

3 – 9 aprilie 2023, 
Brașov, România 

Participă: 

UKR, LTU, ROU, 
Hong Kong, China 
(HKG), EST, BUL 

Pentru organizarea Campionatului Mondial de Senioare au aplicat: Estonia, Lituania și România. România a primit 

dreptul de a organiza Campionatul Mondial  de Senioare cu 73 % voturi.  
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FRHG – Învață să joci hochei 

 
o ROHO – Competiție Națională pentru Copiii de U12 

o Cupa PRIMĂVERII  

 

20 



FRHG – Învață să joci hochei 

Sâmbătă, 26 martie 2022: 

 

 

 

 

    

 

 FRHG a organizat pe Patinoarul Allianz-Țiriac Arena o competiție națională pentru copiii de U12. Au participat 92 de mici 

hocheiști de la echipele: ACS Olimpia Ploiești, Allianz – Tiriac, ACS Steaua Rangers – CSS Triumf București, CSM Corona 

Brașov, CSM Dunărea Galați și ACS Husky București. 
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FRHG – Învață să joci hochei 

11 – 12 iunie 2022: 

https://www.prosport.ro/alte-sporturi/spectacol-la-hochei-pe-gheata-cea-de-a-treia-edite-a-competitiei-cupa-primaverii-19470739 

 

 A avut loc a III-a ediție a Cupei Primăverii pentru categoria de vârstă U14. Programul turneului: 

https://cupaprimaverii.ro/2022/05/23/2022/  

 Organizatori: ACS Steaua Rangers, CSS Triumf București, în parteneriat cu Fundația Ion Țiriac și FRHG. 
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FRHG – CAMPIONATELE NAȚIONALE, sezonul 2021 – 2022  

BF a omologat, în ședința din 24.05.2022, clasamentele Campionatelor Naționale, sezonul competițional 2021 – 2022: 

SENIORI   SENIOARE 

1. SC Miercurea Ciuc  1. ACS Fox Hockey Gheorgheni  

2. ACSH Gheorgheni  2. Sportul Studențesc-ACSH Predators-ACS Torpedo Hockey București (SSPT) 

3. CSM Corona Brașov 

4. CSM Galați 

5. CSHC Fenestela 68 

6. CSA Steaua București 

7. ACS Sapientia U23 

8. Sportul Studențesc 
 

JUNIORI I U18 

1. CSM VSK Miercurea 

2. ACS Kiralypingvinek 

3. ACS Hochei Gheorgheni 

4. CSM Suceava-CSM Bucovina Radauti-ACS Kids Tampa Brasov-ACS Steaua Rangers 
 

JUNIORI II U16 

1. CSS Miercurea Ciuc 

2. ACS Felcsik SK 

3. CSM Corona Brașov 

4. CSS Gheorgheni 

5. CSM Dunărea Galați 

6. CSM Odorheiul Secuiesc 

 

Statistici, componența echipelor  etc se regăsesc la: https://www.rohockey.ro/category/campionate-nationale/ 
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